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SAS bedriver idag flygtrafik på 14 flygplatser i Sverige, varav den största delen av trafiken 
utgår från Arlanda. SAS har under en normal dag cirka 200 avgångar till, från och inom 
Sverige samt står för drygt 35 procent av Sveriges flygkapacitet.  

SAS avger härmed vårt remissvar avseende SOU 2025:67 Arlanda – en viktig port för det 
svenska välståndet 

SAS synpunkter i korthet 
 

• SAS välkomnar utredningens övergripande förslag som tillsammans med tidigare 
utredningar skapar en god grund för ett starkare och mer konkurrenskraftigt 
Arlanda  

• SAS tillstyrker förslaget om tillsättandet av förhandlingsperson för Arlandabanan i 
syfte att helt avskaffa stationsavgiften på Arlanda  

• SAS tillstyrker utredningens förslag om att göra Arlanda till en knytpunkt för 
spårbunden trafik genom att fjärr- och regionaltåg leds till Arlanda  

• SAS tillstyrker förslagen kopplade till att stärka kollektivtrafiken till/från Arlanda  

• SAS tillstyrker förslagen om att införa automatiserad passavläsning vid Arlandas 
gränskontroll samt att tidigarelägga den planerade bussterminalen vid terminal 
fem på Arlanda. Dessa förslag ställer dock krav på att Swedavia ges ekonomiska 
möjligheter att klara investeringarna utan att kraftigt höja sina avgifter. Detta 
skulle kunna möjliggöras genom ett sänkt avkastningskrav 

• SAS välkomnar att utredningen lyfter frågan om samhällsviktigt flyg. SAS ser dock 
problem med att i förväg peka ut enskilda linjer för upphandling utan ser hellre att 
det görs en analys över vilka kriterier som bör vara styrande för det upphandlade 
flyget framåt 
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Arlanda 2025 
 
Arlanda är en av SAS tre hubbar där vi bedriver flygtrafik till, från och inom Sverige.  
Arlanda har under de senaste åren genomfört flera viktiga utvecklingsprojekt däribland att 
slå ihop terminal fyra och terminal fem, investeringen i en ny central säkerhetskontroll 
samt en delvis utveckling av avgångshallen i terminal fem. Detta är åtgärder som stärkt 
Arlanda som flygplats och möjliggjort bättre förutsättningar för oss som flygbolag och våra 
resenärer.  
 
Samtidigt är det fortsatt tydligt att Arlanda har stora investeringsbehov och att den 
tidsplan som finns i många delar är allt för långsam. Detta gör att Arlandas infrastruktur 
fortsätter att begränsa möjligheter för flygplatsen att utvecklas.  
 
Tillgängligheten till Arlanda  
 
Att kostnaden för att resa med tåg till/från Arlanda är en av Europas högsta är ohållbart 
och leder till att såväl resenärer som personal väljer bort kollektivtrafiken till förmån för 
bilen. Arlanda Express är ett mycket uppskattat och välfungerande transportmedel men 
prisnivån och den avgift som tillkommer för övrig spårbunden trafik gör att dessa 
alternativ för många blir allt för kostsamt.  
 
SAS har länge påtalat att avtalet som reglerar stationsavgiften behöver omförhandlas i 
syfte att ta bort hela avgiften och därmed möjliggöra spårbunden kollektivtrafik till 
konkurrenskraftiga priser.  
 
SAS ser också ett behov av att öka den totala tillgängligheten med spårbunden trafik 
till/från Arlanda och vi ser därför positivt på förslaget att leda fler fjärr- och regionaltåg till 
Arlanda. 
 
Arlanda har stora utmaningar när det gäller taxitrafiken och SAS välkomnar åtgärder för 
att motverka den så kallade svartaxitrafiken. Införandet av digitala beställningstavlor och 
utvidgad zon för fastpris är två förslag som också skulle kunna leda till förbättrade 
möjligheter för kunderna att hitta det bäst lämpade alternativet för deras resa till/från 
flygplatsen.  
 
Flera av Sveriges flygplatser saknar idag kollektivtrafik vilket gör att bilen blir det bästa 
eller ibland även det enda alternativet. För att kunna öka andelen kollektivtrafikresor 
till/från våra flygplatser krävs att regeringen tar ett helhetsgrepp kring frågan och visar sig 
vara beredd att ta ett utökat ansvar för denna trafik.  
 
SAS välkomnar de föreslagna investeringarna i vägnätet runt Arlanda. För en internationell 
flygplats är det viktigt att tillgängligheten via vägnätet är god och kan hantera såväl 
kollektivtrafiken som den privata biltrafiken. Vid planering av de föreslagna åtgärderna är 
det viktigt att Arlandas tillgänglighet även under dessa arbeten säkerställs.  
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Tidigarelagda investeringar och dess finansiering  
 
Arlanda ligger fortsatt efter många av de övriga storflygplatserna i norra Europa när det 
gäller den totala infrastrukturen på flygplatsen. Avsaknad av automatisk passavläsning vid 
gränskontrollen och de långa gångavstånden är två exempel på detta. SAS ser därför 
positivt på utredningens förslag på investeringar som bör göras för att skynda på 
utvecklingen av Arlanda och därmed snabbare göra Arlanda till en mer konkurrenskraftig 
flygplats.  
 
Utredningen gör gällande att flera av de omnämnda investeringarna bör kunna hanteras 
av Swedavia. Detta innebär att fakturan för dessa samhällsviktiga investeringar skickas till 
de flygbolag som just nu trafikerar Swedavias flygplatser.  Swedavias avgifter har under de 
senaste åren höjts kraftigt och SAS ser en betydande risk för att ytterligare finansiella 
belastningar på Swedavia skulle skada Arlandas konkurrenskraft och slå hårt mot de bolag 
som trafikerar deras flygplatser. Att hela kostnaden för investeringarna skickas vidare till 
flygbolagen är enligt vår mening inte ett alternativ om man som utredningen förordar 
önskar stärka Arlandas konkurrenskraft. För att både stärka Arlandas konkurrenskraft och 
möjliggöra dessa investeringar krävs att regeringen ger Swedavia möjligheter att hantera 
detta genom att exempelvis sänka sitt avkastningskrav.  
 
Avslutande kommentarer  
 
Arlanda och det svenska flygplatssystemet har i flera omgångar utretts samtidigt som 
Arlanda fått svårare att konkurrera om ny trafik. Arlanda behöver omgående få långsiktiga 
förutsättningar för att kunna stärka sin position och öka trafiken. Ett starkt Arlanda är, som 
utredningen är inne på, en förutsättning för ett välfungerande och sammanhängande 
Sverige.  
 
SAS ser med tillförsikt på att utredningens förslag tillsammans med tidigare utredningar på 
området nu kan möjliggöra för regeringen att gå från ord till handling på området.  
 
SAS står till förfogande för fortsatt dialog.  
 
SAS genom,  
 
 
Rikard Steinholtz  
Head of Public Affairs and Infrastructure Sweden 
0709970560 
rikard.steinholtz@sas.se  
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